
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

 
Oggetto: Determina di annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e smi, 
della determina a contrarre n.246 del 05.12.2023 relativa all’affidamento diretto di un intervento di 
riparazione dell’impianto elettrico degli uffici posti al primo pino della sede di Rieti - CIG: Z683D9A145  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 

è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
 

VISTO il D.D. n. 100 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti è 
stato conferito alla dott.ssa Elda Gente Magnani; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 246 del 05.12.2023 con cui si procedeva ad affidare alla ditta Elettrotecnica Marcangeli, 
Partita IVA 00802300574, la riparazione di un guasto all’impianto elettrico degli uffici della sede di Rieti che non consentiva 

l’accensione delle luci situate all’ingresso e nel corridoio centrale, a causa del malfunzionamento di un teleruttore e di un relè; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di un nuovo ed ulteriore guasto all’impianto dovuto ad un corto circuito, verificatosi in data 
07.12.2023, che ha portato all’innesco di una combustione in una plafoniera situata nel controsoffitto in cartongesso della 
stanza n.32, si rende necessario procedere alla rideterminazione dell’importo complessivo dell’affidamento in oggetto e del 

relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTO che è necessario provvedere con estrema urgenza alla riparazione congiunta di entrambi i guasti per consentire la 
prosecuzione del corretto svolgimento di tutte le attività istituzionali;  

 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, l’annullamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 241/1990 e smi, della determina a contrarre prot. n. 246 
del 05.12.2023 e la modifica e/o annullamento di tutti gli atti preordinati, connessi o conseguenti alla predetta determina. 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 
La presente determina verrà pubblicata, ex art. 28 D.Lgs. 36/2023, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
 
Terni-Rieti, 12/12/2023 
 

 
 
                                                                                                           IL DIRETTORE   
                                  Dott.ssa Elda Gente Magnani 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-12T16:33:12+0000
	GENTE MAGNANI ELDA




